
TERÇA-fEiRA, 10 dE fEVEREiRO dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 131, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 05/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1079 de 12 de novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – mat. Nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA – 
Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes 
à Sindicância Administrativa, a qual apura possíveis 
irregularidades cometidas no procedimento de aquisição de 
ambulância pelo Hospital Regional de Conceição do Araguaia 
– HRCA, conforme termos do Relatório 111/2008 da Auditoria 
Geral do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 132, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 06/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1079 de 12 de novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância 
do Nível Central, composta pelos servidores: DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – 
mat. Nº 54189959/1, CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE 
– Consultora Jurídica – mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA 
MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula nº 
54189960/1, para sob a presidência do primeiro, concluírem os 
trabalhos referentes à Sindicância Administrativa, a qual apura 
a possível irregularidade ocorrida no serviço público, conforme 
os fatos descritos nos autos dos processos nºs 21625/07 e 
239723/08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 133, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 04/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1079 de 12 de novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância 
do Nível Central, composta pelos servidores: DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico – 
mat. Nº 54189959/1, CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE 
– Consultora Jurídica – mat. Nº 58183137/02 e FLÁVIA 
MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula nº 
54189960/1, para sob a presidência do primeiro, concluírem os 
trabalhos referentes à Sindicância Administrativa, a qual apura 
a contratação verbal de operadora de telefonia móvel, conforme 
os fatos descritos nos autos do processo nº 5000/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/

SESPA/2008.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAÇA E PESCA 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS 
CENTROS REGIONAIS DE SAÚDE DESTA SECRETARIA, PARA AS 
ATIVIDADES DE CAMPO DA ENTOMOLOGIA  E RESERVATÓRIO 
DA DOENÇA DE CHAGAS.
DATA DA ABERTURA: 20/02/2009
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 09 de Fevereiro de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PARTES: SESPA / DARLEY DARLAN SOUZA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: GABINETE DO SECRETARIO
PARTES: SESPA / LUIZ CLAUDIO DA FONSECA PEREIRA
CARGO: PEDAGOGO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: DIVISÃO DE TREINAMENTO
PARTES: SESPA / SONIA AMAZONITA DE OLIVEIRA 
PEREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAUDE
PARTES: SESPA / ALESSANDRA PEREIRA DE MORAES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PARTES: SESPA / LEIDA ALMEIDA BARBOSA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PARTES: SESPA / ROBERVAL TEIXEIRA MACIEL
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PARTES: SESPA / MANOEL DE SOUSA MATOS FILHO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
PARTES: SESPA / KELLY MONIQUE BARBOSA DE MELO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PARTES: SESPA / MARCILENE CRISTINA FERREIRA 
TAVARES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE
PARTES: SESPA / LINDOMAR CARNEIRO DA COSTA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAUDE
PARTES: SESPA / LUCIA ZELIA NASCIMENTO EVANGELISTA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAUDE
PARTES: SESPA / ROSA AMELIA DA GAMA DIAS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAUDE
PARTES: SESPA / ROSA MARIA CARVALHO DA ROSA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAUDE
PARTES: SESPA / FABRICIO PAZ FERREIRA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: GABINETE DO SECRETARIO
PARTES: SESPA / FABRICIO DE TARSO BERGH DE ARAUJO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
PARTES: SESPA / SILVIA VILANI PEREIRA DA COSTA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: UNIDADE ESPECIAL COLONIA DO PRATA
PARTES: SESPA / ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL
CARGO: MEDICO NEUROLOGISTA
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONALABELARDO SANTOS
PARTES: SESPA / FERNANDA MARIA LOBATO DO 
NASCIMENTO
CARGO: ODONTOLOGO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PARTES: SESPA / ROSANA MARIA FEIO LIBONATI 
BEBIANO
CARGO: MEDICO ENDOCRINOLOGISTA
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA AIDS
PARTES: SESPA / KLEBER DE SOUZA REIS
CARGO: MEDICO MASTOLOGISTA
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: URE MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE

PARTES: SESPA / HALFREDO GOMES MOURAO NETO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: UNIDADE DE REABILITAÇÃO FISICA DEMETRIO 
MEDRADO
PARTES: SESPA / MEIREANE FURTADO GUIMARAES
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PARTES: SESPA / REGINA LUCIA DA SILVA SANTOS
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PARTES: SESPA / SILMA DA SILVA ALEXANDRINO
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PARTES: SESPA / ALESSANDRA LEAL CARNEIRO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PARTES: SESPA / JOSE GILBERTO GUEDES TAVARES
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PARTES: SESPA / ADRIANO SOUSA DO NASCIMENTO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS
PARTES: SESPA / ANTONIO RODRIGUES PINTO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA REDUTO
PARTES: SESPA / LEONARDO CARNEIRO FERRAZ
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: URE MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE
PARTES: SESPA / ALESSANDRA LEAL CARNEIRO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PARTES: SESPA / DANIELLE DE CASTRO SOUZA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: ESCOLA TECNICA DO SUS
PARTES: SESPA / ALESSANDRA LEAL CARNEIRO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 01/02/2009
VIGÊNCIA: 01/02/2009 A 31/07/2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE 
AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
APOSTILAMENTO Nº 001/2009 AO CONTRATO 029/2008

APOSTILAMENTO Nº 001/2009.
CONTRATO: Nº 029/2008.
PROCESSO: Nº 558021/08

PARTES: SESPA / LABORATÓRIO QUÍMICO FARMACÊUTICO 
BÉRGAMO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Fornecimentos de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar para fins especiais, 
destinados ao atendimento dos Centros Regionais de Saúde da 
SESPA bem como dos 143 municípios do Estado, pelo período 
de 12(doze) meses, com entrega quadrimestral – itens 13, 27 e 
39 do anexo I do pregão.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 029/2008 para 
o exercício de 2009,  que passará para a Funcional: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 0103001381 e 
0149001381.
DATA DO APOSTILAMENTO: 27/01/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.
APOSTILAMENTO Nº 001/2009 AO CONTRATO 030/2008

APOSTILAMENTO Nº 001/2009.
CONTRATO: Nº 030/2008.
PROCESSO: Nº 558013/08

PARTES: SESPA / EMPRESA VITAL HOSPITALAR COMERCIAL 
LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Fornecimentos de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar para fins especiais, 
destinados ao atendimento dos Centros Regionais de Saúde da 
SESPA bem como dos 143 municípios do Estado, pelo período 
de 12(doze) meses, com entrega quadrimestral – itens 06 e 07 
do anexo I do pregão.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 030/2008 para 
o exercício de 2009,  que passará para a Funcional: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 0103001381 e 
0149001381.
DATA DO APOSTILAMENTO: 27/01/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.


